---

96 tunc *A* : tum *RIMI* || 101 mutatus formam, prisca sed veste repostus, / qua patet egressus, tenuis qua visus hiatus *ARI* : cum iam sub prisca mutavit (aut mutatus) veste figuram / vere ineunte novo tenuis quo visus hiatus *R4*

Quis furor immeritum, sed te quae caeca cupido  
 impulit? Aut qualis dementia duxit ad antra?  
 Nil te signa loci, quamvis notissima, tangunt?  
 Non fontes laurique, nemus? Nec Apollinis auream 125  
 agnoscis pharetram, non bina cacumina montis?  
 Haec quando collecta vides? Quis nobilis usus  
 tum mentis factus? Siluit prudentia rerum.  
 “Venantem suspensa loco docet esse pharetra”,  
 affaris contra. Te vana illusit imago. 130  
 Tanta quis arma tulit? Quis silvae cultor habebit?  
 Tu praeceps ibas. Non sat vidisse, memento:  
 lux ego lapsa polo mentis penetralibus adsum:  
 hinc monita, hinc solum poscenti oracula reddo.  
 Omnia perspexi; mentem inconsultus abibas 135  
 limine, correptus nec sacro horrore vocabas.  
 Attamen ipse videns et te miseratus euntem,  
 pervolo qua cernis facie, vitanda monere.  
 Sed me tum colubri, non ut de more, tremendam  
 induere in formam, casus letumque minari 140  
 vis secreta iubet, vis cui parere necesse est.  
 Sicque novis poenas numen terroribus auget:  
 te labor edoceat, sit culpa atque utilis ipsa  
 rebus et in parvis aut cum maiora vocent te.  
 Et Genium memora, de cunctis consule mentem, 145  
 et factura probet, quae et recti et conscia pravi est.  
 Proh quanti, quanti rectum immortale tenerent,  
 huic si scepra darent! Si eius praecepta sequuti,  
 si gressus regeret, sacro si iuncta calori,  
 hi quales! Puro numen tamen expulit antro 150  
 quantos et vestrae fuerant qui gloria gentis!  
 Tu ex aliis, tu disce tuis et dicta memento,

---

123 antra *A* : antrum *RI* || 127 haec quando *A* : dum cuncta et *RI* || 130 vana *A* : vanae *RI* || 135 omnia  
 perspexi *A* : omniaque aspexi *RI* || 142 novis *A* : notis *RI* || 147 rectum *A* : tectum *RI*

ne in graviora ruas, sint coeli et inania dona».

Vix ea fatus erat, cum «Te, clarissime», dixi,  
«oro des veniam, iuvenis, quo et tendere monstres, 155  
quidve sequar: faciam, non amplius immoror antro,  
cum neque sim vates, tanto nec dignus honore,  
commissumque nefas atque irae numinis obstant».

At Genius contra: «Non implacabile numen:  
solvisti poenas et parcere numina gaudent. 160  
Collibet ire? Probo: speluncam desere sacram;  
sed quo ire expediat, quid facturusque docebo:  
quantum orare iuvat, Genio et parere videbis.  
En fons Castalius, decantatissimus olim:  
quisquis divinas eius potaverit undas, 165  
Pierium gelidis cum lymphis hauriet ignem.  
Hunc pete; sed postquam libaveris ore, revertete;  
iamque intrare locos aulamque videre licebit».

Protinus ad latices divini tendo fluenti  
deliboque labris Geniique ante ora revertor. 170  
«Nunc alta», ille inquit, «vatum cernenda propago,  
visuri et Musas, magnus spectandus Apollo.  
Qui nos ut clari manifesto in lumine simus  
concilio in tanto, sane hic temerarius ausus.  
Optima mens, invisus alios et cuncta videre; 175  
ergo ingressuri nebula cingamur oportet,  
aereum tenuis quae susceptura colorem,  
quae illudat sensus, quae ac numina fallere possit:  
non Phoebum; magnus nam perspicit omnia Phoebus:  
ipsa nec a parvo nebulae vox exeat orbe; 180  
fundere dum placeat nobis ex ore loquelas.  
Sed quid cunctamur? Nubes nos cingere adesto».

Dixit: adest nubes et circumfusa repente est.

---

160 solvisti A : iam dasti RI ; et parcere numina gaudent ARI : superi ac ignoscere gaudent a. ras. RI || 174  
sane A : plane R6

Dissita tunc antro quonam lux visa coruscat;  
 tendit iter Genius, rapidis quem passibus aequo, 185  
 nunc vates qualisque domus, nunc quantus Apollo,  
 quae ductor, quid fata velint, sub pectore versans.  
 Vix introgressi, superataque limina iuxta,  
 antrum immensum, horrens, cuius fastigia late  
 mille videbantur vastis suffulta columnis, 190  
 Ephesiae veluti templum immortale Dianae,  
 aut nemus antiquum, quo immanes undique trunci  
 inflexuque arcus ramorum brachia fingunt.  
 Tres opere eximio, prima paulloque minores;  
 dein mihi cernuntur luce increscente cavernae; 195  
 arma ibi venatus, urbes, simulacra deorum,  
 apparent muris, stillantibus omnia lymphis  
 facta ope naturae, quae cum durescere iussae  
 in lapides, mirum!, tantas duxere figuras.  
 Hic, ubi divinus, levibus delatus ab auris 200  
 fusus odor primum, «Vicinae en signa beatae  
 sedis», ait Genius; «Phoebi iam tecta propinquant».  
 Tum mihi, magna mihi permulcent gaudia pectus.  
 Qualis caerulea Batavus circumdatus unda,  
 cum mare Taprobanes per Eoum tendit ad oras; 205  
 non olli visi colles, non vertice surgunt  
 fluctibus e mediis montes; ast insula silvis  
 cinnami aromaticis lateque fragrantibus halat;  
 illeque odorato totus perfunditur Euro;  
 ille procul quamvis, et tanto pignore gaudet, 210  
 immemor emensi mundi et tumida aequora tempens.  
 Extrema est spelunca viis amplissima centum,  
 lucis ad immissae nitidos tendentibus ortus,  
 quae media in longo lata et rectissima tractu,  
 ad campumque cavo semper sub fornice ducit. 215

---

184 quonam *RIMI* : quoniam *A* || 208 fragrantibus *RI* : fragantibus *A*

Hac ubi transgressi campos devenimus, ecce  
 ante oculos ingens praefulget regia Phoebi,  
 undique odoriferis late circumdata lucis,  
 arbor ubi ambrosiam nectarque ex floribus halat.  
 Illa sed aethereas longe se attollit in auras; 220  
 ardua ceu Rhodope, aut Pholoe, quantusve Pyrenes  
 erigitur vertex; immensis condita saxis  
 qualia, Phoebe, tua Syriae cernuntur in urbe,  
 vasta, stupenda; solo quae cum collapsa viator  
 aspectat, mentem priscorum gloria tangit. 225  
 Materies marmor, non quod tellure sub ima  
 alba Paros peperit, nec quale ex montibus altis  
 Italiae eruitur, sed quod divina recondunt  
 viscera Parnassi, haud visum mortalibus unquam,  
 candidiusque nive atque ipso pretiosius auro. 230  
 Ordo nec a Graeis nec quos monumenta superbi  
 imperii asservant Romaeque potentia fudit.  
 Nobilior cunctis ipse est inventus Apollo.  
 Septem ibi sunt portae, media est altissima visu,  
 aureaque; ast aliae argenti candore nitebant. 235  
 Nos unam e laevis petimus clausamque videmus;  
 sed vix perventi, Genius vix limina tangit,  
 cum geminae armonico resonantes cardine valvae  
 panduntur subito vocesque dedere canoras.  
 Ingredimur; vehementi exuror amore videndi 240  
 et Phoebum et Musas vatesque agnoscere summos,  
 iamque et adesse mihi vellem vultusque tueri.  
 Dira, heu!, fata negant coelumque obstare videtur.  
 Dux ibat gressusque suos ego pone sequebar;  
 ingens externus nostras pervenit ad aures 245  
 cum fragor, horrisonus veluti qui fulmina iactat.